1

平成 29 年５月 26 日

各  位

 会 社 名 日 水 製 薬 株 式 会 社

 代 表 者 名 代表取締役社長執行役員 小野 徳哉

 （コード番号４５５０ 東証第 1部）

 問 合 せ 先 取締役執行役員      谷津 精一

 （TEL. ０３－５８４６－５６１１）

連結子会社の株式譲渡（子会社の異動）に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、平成 29 年５月 26 日開催の取締役会において、以下のとおり、連結子会社であるニッ

スイファルマ・コスメティックス株式会社（以下、NPC 社）の当社が保有する全株式を譲渡するこ

とに関して、株式会社千趣会（以下、千趣会）との間で基本合意書を締結し、今後正式に株式譲

渡契約の締結に向けて協議に入ることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。なお、今後当社と千趣会とは、本件を通じて、企業間連携・協業等の可能性を模索するため

の協議を行っていく予定です。

記

１．株式譲渡の理由

当社は、平成 22 年４月に当社の医薬事業のさらなる発展を目的に、株式会社リスブラン（現

NPC 社）の株式を取得し完全子会社といたしました。同社の健康と美しさをサポートする自然基礎

化粧品等を当社の強みである健康な身体づくりを内側からサポートする天然にこだわった医薬

品・健康食品に加えることで、両社の販売ルートを通じてお客様に提供してまいりましたが、医

薬事業との相乗効果が想定には至らず、現在伸び悩みの状況にあります。

このような状況下、当社として今後の NPC 社の成長戦略を検討する過程において、総合通販上

位企業である千趣会と協議を重ね、NPC 社が千趣会グループの通信販売事業が持つオムニチャネ

ル及び販売プロモーションノウハウ、インフラ(物流拠点及びコールセンター)を活用することで、

さらなる NPC 社の成長拡大が図られるとともに、千趣会の傘下で事業運営にあたることが一層の

成長・発展に資するとの判断に至り、本基本合意書を締結することといたしました。

２．異動（株式譲渡）する子会社の概要

（１） 名 称 ニッスイファルマ・コスメティックス株式会社

（２） 所 在 地 山梨県北杜市長坂町渋沢 725 番地１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中村 眞澄

（４） 事 業 内 容
医薬品、医薬部外品、化粧品、歯磨き、浴用剤および石鹸類の製造、

売買ならびに輸出入等

2

（５） 資 本 金 100,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 平成 28 年７月１日

（７） 大株主及び持株比率 日水製薬株式会社 100.00％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は、当該会社の株式を 100％所有しています。

人 的 関 係
当社より取締役１名（非常勤）、監査役１名（非常

勤）が当該会社の役員として務めています。

取 引 関 係
当社と当該会社との間において、業務委託契約を

締結しています。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当該会社は、当社の連結子会社です。

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社千趣会

（２） 所 在 地 大阪府大阪市北区同心一丁目８番９号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 星野 裕幸

（４） 事 業 内 容 通販事業 / ブライダル事業 / 法人事業 / その他事業

（５） 資 本 金 22,304 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 30 年 11 月９日

（７） 純 資 産 52,572 百万円（平成 28 年 12 月 31 日時点）（連結）

（８） 総 資 産 101,959 百万円（平成 28 年 12 月 31 日時点）（連結）

（９） 大株主及び持株比率 J. フロント リテイリング株式会社 22.62％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

10,000 株

（議決権の数：10,000 個）

（議決権所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数
10,000 株

（議決権の数：10,000 個）

（３） 異動後の所有株式数

0 株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

※譲渡価額については、相手先との守秘義務に基づき非開示とさせていただきますが、当該会社の

業績と財政状態を勘案し、双方協議のうえ合理的な調整のもと算定してまいります。

3

５．日 程

（１） 基 本 合 意 決 議 日 平成 29 年５月 26 日

（２） 譲 渡 契 約 締 結 日 平成 29 年６月 23 日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 29 年６月 30 日（予定）

６．今後の見通し

今回の株式譲渡による業績への影響が見込まれる場合には、確定次第公表いたします。

以上